
 

 

 

 

UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ TÀI CHÍNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /BC-STC 

 

Lai Châu, ngày        tháng     năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định một số nội dung quản lý nhà nước 

về giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025, Sở Tài chính đã tiến hành tổng kết việc thi 

hành Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lai Châu quy định một số nội dung quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh, 

cụ thể như sau:  

I. Bối cảnh thực hiện tổng kết  

1. Bối cảnh liên quan đến dự thảo  

Thực hiện Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19/6/2023; Nghị định số 

85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Giá; Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính 

quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm định 

giá; Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính quy định 

về công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và kinh phí bảo đảm cho 

công tác tổng hợp, phân tích, dự báo thị trường. Ngày 28/11/2024, Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND Ban hành Quy định một số 

nội dung quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu.  

Trong thời gian qua, Chính phủ đã ban hành 28 Nghị định về phân cấp, 

phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong các 

lĩnh vực, trong đó: Ngày 11/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 

125/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Tài chính; ngày 

25/6/2025, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 57/2025/TT-BTC Hướng 

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài chính, thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch của cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, tại khoản 12 Điều 4 Chương II 

Thông tư số 57/2025/TT-BTC quy định: “12. Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã 

thực hiện quản lý nhà nước về giá, thẩm định giá theo phân công, phân cấp của Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh; tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện 
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bình ổn giá trên địa bàn, công tác định giá Nhà nước, tiếp nhận kê khai giá hàng 

hóa, dịch vụ, triển khai hoạt động tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường, cập 

nhật thông tin, dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu về giá, tổ chức hoạt động thẩm định giá của 

Nhà nước và các nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá khác theo phân công, phân cấp 

của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”. 

 Thực hiện Quyết định số 956/QĐ-BTC ngày 05/3/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi 

cục Thống kê cấp tỉnh thuộc Cục Thống kê; Quyết định số 1376/QĐ-CT ngày 

30/6/2025 của Cục trưởng Cục Thuế ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thuế tỉnh, thành phố thuộc Cục Thuế; theo đó 

Cục Thống kê tỉnh hiện nay là Chi cục Thống kê tỉnh Lai Châu, Cục Thuế tỉnh 

hiện nay là Thuế tỉnh Lai Châu;  

Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Luật tổ chức chính quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16/6/2025, đơn vị hành chính gồm 02 cấp (cấp tỉnh và cấp 

xã) không còn tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện và Nghị quyết số 01/NQ- 

HĐND ngày 20/2/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hợp nhất, thành lập các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Lai Châu (theo đó một số cơ quan đơn vị 

hợp nhất thành các cơ quan sau: (1) Hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài 

chính để thành lập Sở Tài chính; (2) Hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thành lập Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; (3) Hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng để thành lập Sở 

Xây dựng); 

Thực hiện Công văn số 3816/UBND-KTN ngày 15/7/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc giao nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Quá trình thực hiện tổng kết  

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 20/2/2025 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu; Điều 1 Thông tư số 44/2025/TT-BTC ngày 18/6/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 29/2024/TT-

BTC ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ Tài chính; Thông tư số 57/2025/TT-BTC 

ngày 25/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Sở Tài chính, thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn trong lĩnh vực Tài chính – Kế hoạch của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp xã. Do vậy, một số nội dung của quy định ban hành kèm theo 

Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

cần được sửa đổi, bổ sung để phù hợp với chức năng nhiệm vụ của các Sở quản 

lý ngành, lĩnh vực và mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

Thực hiện Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu quy định một số nội dung quản lý nhà nước về giá trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Công văn: số 

5241/UBND-KTN ngày 25/12/2024 V/v triển khai thực hiện Quyết định số 

65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của UBND tỉnh và đẩy nhanh tiến độ xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật Giá, các Nghị định, 

Thông tư hướng dẫn thi hành; số 908/UBND-KTN ngày 05/03/2025 Khẩn trương 

tổ chức thực hiện rà soát, kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới (nếu có) các văn bản quy định về lĩnh 

vực giá không còn phù hợp theo quy định của Luật Giá năm 2023; số 

3574/UBND-KTN ngày 07/7/2025 về việc triển khai quy định về phân định thẩm 

quyền về quản lý nhà nước trong hoạt động quản lý, điều tiết giá của Nhà nước. 

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, 

bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật 

a) Kết quả đạt được 

Thực hiện Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu quy định một số nội dung quản lý nhà nước về giá trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu. Các Sở quản lý ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị và tổ chức 

có liên quan đã nghiêm túc triển khai thực hiện và đạt được kết quả như sau: 

- Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật về giá: Thực hiện 

Khoản 2 Điều 11 Quy định kèm theo Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. Đến nay, Các Sở quản lý ngành, lĩnh vực đã tham mưu Hội 

đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 01 Nghị quyết; 03 Quyết 

định và 06 dự thảo Quyết định1 đang trong quá trình thực hiện. 

                     
1 Nghị quyết số 36/2025/QĐ-HĐND ngày 18/6/2025 của HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 56/2023/NQ-

HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu thông qua hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh; Quyết định số 24/2025/QĐ-UBND ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh về Quy định về đặc điểm kinh tế - 

kỹ thuật của dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định 

25/2025/UBND, ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh quy định định mức kinh tế kỹ thuật và các dịch vụ sự nghiệp 

công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực lưu trữ trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 33/2025/QĐ-

UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND 

tỉnh Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Sở Công thương có Tờ trình số 621/TTr-SCT ngày 28/3/2025 trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy 

định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

        - Sở Văn hóa, thể thao và du lịch có Công văn 1254/SVHTTDL-QLDL ngày 10/6/2025 về việc lấy ý kiến 

tham gia dự thảo Quyết định Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ lưu trú và dịch vụ tham quan tại 

khu du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu (lần 2). 

        - Sở Xây dựng có Công văn 1112/SXD-KT&VLXD ngày 12/5/2025 xin ý kiến tham gia dự thảo Tờ trình 

dự thảo Quyết định Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa là vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu thực 

hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu 



4 

- Công tác định giá: Thực hiện thẩm quyền về định giá nhà nước được 

phân công tại Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND, các sở quản lý ngành, lĩnh vực 

đã và đang trình UBND tỉnh ban hành các quyết định giá theo thẩm quyền như: 

giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu; giá dịch vụ quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Giá tối đa sử dụng đường bộ của các dự án đầu tư xây dựng đường bộ (trừ dịch 

vụ sử dụng đường bộ cao tốc) để kinh doanh, khung giá dịch vụ sử dụng phà 

được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước và khung giá dịch vụ sử dụng phà 

được đầu tư từ nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

giá tối đa dịch vụ ra, vào các bến xe ô tô trên địa bàn tỉnh Lai Châu; giá dịch vụ 

trông gữ xe được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu... và quyết định bãi bỏ đối với quyết định giá không còn phù hợp với Luật 

giá năm 2023. 

- Tình hình thực hiện kê khai giá: Thực hiện Luật Giá và các văn bản 

hướng dẫn Luật, thực hiện quy định về thẩm quyền tiếp nhận kê khai giá trên địa 

bàn tỉnh, các sở quản lý ngành, lĩnh vực theo phân công của Ủy ban nhân dân 

tỉnh tại Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Thông báo số 09/TB-UBND ngày 14/02/2025 Thông báo Danh sách tổ 

chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu; thực hiện công tác tiếp nhận kê khai giá trên địa bàn tỉnh, chủ yếu các mặt 

hàng như: dịch vụ vận tải, thuốc chữa bệnh, vật tư y tế, vật liệu xây dựng, ga… 

do biến động thay đổi giá. 

- Việc thực hiện kiểm tra, giám sát sau khi phân quyền, phân cấp: Kết hợp 

với công tác kiểm tra liên ngành 389 thực hiện công tác kiểm tra về đấu tranh 

ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm 

bản quyền, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; đoàn kiểm tra đã thực hiện công tác 

kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá với mục tiêu chính là tuyên truyền pháp 

luật về giá, đảm bảo thực thi nghiêm túc các quy định của nhà nước về giá, hoạt 

động niêm yết giá, kê khai và bán hàng theo giá niêm yết, kê khai qua đó góp 

phần ổn định thị trường, ngăn chặn hành vi đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp 

                                                                 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường trình có Công văn số 1369/SNNMT-KL ngày 27/5/2025 gửi Sở Tư pháp 

về việc đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 49/2024/QĐ-

UBND ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh quy định định mức kinh tế - kỹ thuật, tiêu chuẩn một số giống cây 

trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn 217/STNMT-ĐĐB ngày 17/3/2025 và Công văn 

901/STNMT-ĐĐB ngày 28/4/2025 gửi xin ý kiến tham gia các cơ quan, đơn vị về dự thảo Quyết định ban hành Định 

mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc lập bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất 

đai trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

- Sở y tế có Công văn 982/SYT-KHTC ngày 07/5/2025 về việc xin ý kiến tham gia dự thảo Nghị quyết bãi 

bỏ Nghị quyết số 58/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu Quy định giá mức 

giá một số dịch vụ điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
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lý, đặc biệt nhu cầu tiêu dùng tăng trong dịp lễ, Tết, thiên tai, bão lũ… 

- Về thực hiện công tác tổng hợp, phân tích dự báo giá thị trường theo Thông 

tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính: Trên cơ sở số liệu báo 

cáo của các cơ quan đơn vị, Sở Tài chính đã thực hiện công tác báo cáo giá thị 

trường gửi Bộ Tài chính, UBND tỉnh đảm bảo theo quy định. 

b) Ưu điểm: Quyết định đã phân công cho các Sở quản lý, ngành, lĩnh vực 

và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện bình ổn giá, thực 

hiện thẩm định, trình cấp có thẩm quyền ban hành phương án giá đối với hàng 

hóa, dịch vụ thuộc thẩm quyền định giá của Ủy ban nhân dân tỉnh; hiệp thương 

giá; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định đặc điểm kinh tế - kỹ 

thuật của hàng hóa dịch vụ đặc thù thực hiện kê khai giá tại tỉnh và cơ quan tiếp 

nhận văn bản kê khai giá; tổng hợp, phân tích dự báo giá thị trường theo Thông tư 

số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính. Tạo tính chủ động, linh 

hoạt cho các Sở ngành, lĩnh vực về hàng hóa, dịch vụ, giảm bớt đầu mối cơ quan 

tiếp nhận, giảm thiểu các thủ tục hành chính, tăng tính minh bạch, trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị, khắc phục những hạn chế, bất cập trong thời gian qua.  

c) Bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật: Không có. 

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Còn một số doanh nghiệp vẫn chưa thực sự quan tâm đến công tác quản lý 

nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh, một số tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ 

thuộc đối tượng phải thực hiện kê khai giá chưa thực hiện kê khai theo quy định. 

- Về giá hàng hóa, dịch vụ do nhà nước định giá, trước đây Luật Giá năm 

2012 các tổ chức sản xuất, kinh doanh căn cứ vào giá do nhà nước định giá để 

thực hiện. Nay theo Luật giá năm 2023, Nghị định 85/2024/NĐ-CP ngày 

10/7/2024 của Chính phủ quy định về lập phương án giá hàng hóa, dịch vụ do tổ 

chức sản xuất, kinh doanh, cung ứng hàng hóa, dịch vụ lập gửi Sở quản lý 

ngành, lĩnh vực thẩm định trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành; do đó, còn một 

số tổ chức sản xuất, kinh doanh còn lúng túng trong quá trình lập phương án giá. 

4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn 

Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16/6/2025, đơn vị hành chính gồm 02 cấp (cấp tỉnh và cấp 

xã) không còn tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện; Nghị định số 

125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Tài chính; 

Điều 1 Thông tư số 44/2025/TT-BTC ngày 18/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16 

tháng 5 năm 2024 của Bộ Tài chính; Thông tư số 57/2025/TT-BTC ngày 

25/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 
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20/2/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu. Do vậy, một số nội dung của quy 

định ban hành kèm theo Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh cần được sửa đổi, bổ sung để phù hợp với chức năng 

nhiệm vụ của các Sở quản lý ngành, lĩnh vực và mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Đề nghị các Sở quản lý ngành, lĩnh vực hàng hóa thuộc lĩnh vực quản 

lý quan tâm, hướng dẫn các tổ chức sản xuất, kinh doanh, cung ứng hàng hóa, 

dịch vụ thực hiện kê khai giá; các tổ chức thuộc đối tượng lập phương án giá 

hàng hóa, dịch vụ đảm bảo đúng quy định.  

2. Để bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật, đồng thời 

tuân thủ đúng quy định theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2025; Sở Tài chính đề xuất xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 

65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy 

định một số nội dung quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh.  

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 65/2024/QĐ-

UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định một số nội 

dung quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc sở (báo cáo); 

- Lưu: VT, GCS. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 

 

Phạm Quý Dương 
 



 

 

 

 

Phụ lục 
( Kèm theo Báo cáo số         /BC-STC ngày       /7/2025 của Sở Tài chính) 

 

1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến chính sách/dự thảo 
 

CHÍNH SÁCH/ 

QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO 

VĂN BẢN 

CHỦ TRƯƠNG, ĐƯỜNG LỐI CỦA 

ĐẢNG 

ĐÁNH GIÁ  

(Đã thể chế đầy đủ hoặc một 

phần) 

ĐỀ XUẤT XỬ LÝ 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

quy định kèm theo Quyết định cho 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp 

tỉnh phù hợp với chức nặng nhiệm 

vụ sau sát nhập và phân công 

nhiệm vụ tổ chức thực hiện bình 

ổn giá; tổng hợp, phân tích dự báo 

giá thị trường theo Thông tư số 

29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 

của Bộ Tài chính cho Ủy ban nhân 

dân cấp xã 

 

- Tại khoản 2, Mục III Nghị quyết số 66-

NQ/CP ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về 

đổi mới công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới “Khẩn trương 

sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật đáp 

ứng yêu cầu thực hiện chủ trương tinh gọn 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, sắp 

xếp đơn vị hành chính, gắn với phân cấp, 

phân quyền tối đa theo phương châm “địa 

phương quyết, địa phương làm, địa phương 

chịu trách nhiệm” và việc cơ cấu lại không 

gian phát triển mới ở từng địa bàn”. 

- Nghị quyết số 01/NQ- HĐND ngày 

20/2/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hợp 

nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND tỉnh Lai Châu 

- Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp xã của tỉnh Lai Châu. 

Dự thảo Quyết định đã thể chế đầy 

đủ các quy định 

 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Quyết định sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy định ban hành 

kèm theo Quyết định số 

65/2024/QĐ-UBND ngày 

28/11/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu quy định một 

số nội dung quản lý nhà nước về 

giá trên địa bàn tỉnh 
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2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chính sách/dự thảo 
 

QUY ĐỊNH  

CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN 

QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH CÓ 

LIÊN QUAN  

ĐÁNH GIÁ  

(Tính hợp hiến, tính hợp 

pháp, tính thống nhất) 

ĐỀ XUẤT  

XỬ LÝ 

 

 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

quy định kèm theo Quyết định cho 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp 

tỉnh phù hợp với chức nặng nhiệm 

vụ sau sát nhập và phân công 

nhiệm vụ tổ chức thực hiện bình 

ổn giá; tổng hợp, phân tích dự báo 

giá thị trường theo Thông tư số 

29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 

của Bộ Tài chính cho Ủy ban nhân 

dân cấp xã 

 

- Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023; 

- Nghị định số 85/2024/NĐ-CP của Chính phủ 

ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Giá; 

- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, 

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; 

- Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 

của  Chính phủ Quy định về phân cấp thẩm quyền của 

chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

- Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của 

Bộ Tài chính quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật về giá, thẩm định giá;  

- Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 5 

 

 

 

 

 

Đảm bảo hợp hiến, tính hợp 

pháp, tính thống nhất 

 

 

 

 

UBND tỉnh ban hành 

Quyết định sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 

Quy định ban hành 

kèm theo Quyết định số 

65/2024/QĐ-UBND 

ngày 28/11/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lai Châu quy định một 

số nội dung quản lý nhà 

nước về giá trên địa 

bàn tỉnh 
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năm 2024 của Bộ Tài chính quy định về công tác tổng 

hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và kinh phí bảo 

đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo thị 

trường; Thông tư số 44/2025/TT-BTC ngày 

18/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 29/2024/TT-BTC 

ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính quy định về công 

tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và kinh 

phí bảo đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo 

thị trường; 

- Thông tư số 57/2025/TT-BTC ngày 25/6/2025 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính Hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở  Tài chính, thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

trong lĩnh vực Tài chính – Kế hoạch của cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã 

 

3. Điều ước quốc tế có liên quan đến chính sách/dự thảo 

 

QUY ĐỊNH  

CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN 

QUY ĐỊNH CỦA ĐIỀU ƯỚC 

QUỐC TẾ CÓ LIÊN QUAN  

ĐÁNH GIÁ  

(Tính tương thích) 
ĐỀ XUẤT XỬ LÝ 
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